



COMUNE DI IGLESIAS

Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 3656 del 11/11/2024

- Settore -

Tecnico - Manutentivo

Lavori Pubblici

Oggetto

ORIGINALE

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 "Nuovo codice dei contratti", tramite Accordo Quadro dei "Lavori di Manutenzione delle strade rurali comunali. Annualità 2024-2025". Rettifica quadro economico, nomina RUP, aggiudicazione e impegno di spesa. CUP: E36G24000050004. CIG: B344846EE8

FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal ALESSANDRO MULAS ai sensi dell'art. 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)

IL DIRIGENTE

Vista la normativa di riferimento:

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e ss.mm.ii.;
- Decreto Ministero della Transizione Ecologica 23 giugno 2022 "Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l'affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l'affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi.";
- Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (attuazione dell'articolo 1 della L. n. 123/2007, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e ss.mm.ii., ed in particolare l'articolo 26, comma 3, relativo al un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI);
- Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 3 del 05/03/2008;
- Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modificazioni;
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nel testo vigente;
- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm. e ii.;
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione);
- Legge 17 dicembre 2010, n. 217 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187. Misure urgenti in materia di sicurezza) recante norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm. e ii., ed in particolare l'art. 23 recante "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";

visti:

- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti;

viste:

- la deliberazione del Consiglio comunale n 39 del 28.09.2023, adottata ai sensi dell'articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee

programmatiche per il periodo 2023 – 2028;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 21.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2024 - 2026 (Art. 170, comma 1, Dlgs 267/2000)”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 21.12.2023 avente ad oggetto: “Bilancio triennale 2024-2026. Approvazione”;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 dell’11.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024 – 2026”;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 25.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.), comprensivo dei Piani assorbiti ai sensi dell’articolo 1 del D.P.R. 24.06.2022, n. 81 e del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2024 – 2026”;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 300 del 10.10.2024 avente ad oggetto: “Piano della Performance 2024 inserito nel PIAO 2024. Conferma - Rimodulazione - e Nuovi obiettivi specifici a seguito di monitoraggio. Aggiornamento PPAF 2024. Aggiornamento PIAO 2024”;

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 30.11.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Adeguamento struttura organizzativa dell’Ente”; integrata con la deliberazione della Giunta comunale n. 260 del 03.09.2024;

visti i seguenti decreti del Sindaco:

- n. 15 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Patrimonio Provveditorato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott. Riccardo Carta”;
- n. 16 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Amministrativo Contabile, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott.ssa Angela Maria Floris”;
- n. 12 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Patrimonio - Provveditorato al Dott. Riccardo Carta”;
- n. 13 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Amministrativo Contabile alla Dott.ssa Angela Maria Floris”;
- n. 15 del 12.08.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali”;
- n. 17 del 23.09.2024 avente ad oggetto: “Nomina dirigente della struttura specialistica - Unità di progetto, ai sensi dell’art. 110, comma 2 del D. Lgs. 267/2000”;
- n. 18 del 24.09.2024 avente ad oggetto: “Affidamento incarico dirigenziale ad interim”;

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza;

premesso che l’Amministrazione Comunale, constatata l’esigenza di intervenire nella viabilità rurale comunale, ha ritenuto necessario procedere, mediante Accordo Quadro, all’affidamento relativo ai lavori di manutenzione delle strade rurali comunali per le annualità 2024 e 2025, il cui obiettivo principale è quello di eseguire le manutenzioni ordinarie e straordinarie dei piani viabili delle strade rurali ricadenti, per l’appunto, in tutto il territorio comunale;

richiamato il D.Lgs. n.36/2023 che, all’art. 59 comma 11, prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti di concludere “Accordi Quadro” con durata massima di 4 anni con uno o più operatori economici;

considerato che:

- l’Accordo Quadro, redatto secondo quanto previsto dal succitato articolo, costituisce strumento contrattuale ottimale per le amministrazioni, soprattutto nei casi in cui questa necessita di accorpare lavori e/o servizi e forniture con carattere ripetitivo, omogenei e di piccola entità, evitando di ricorrere reiteratamente al confronto concorrenziale e di stipulare diversi contratti per lavori di modesta entità o dimensioni, effettuando, inoltre, una gara complessiva per giungere alla conclusione dell’accordo, con prevedibile risparmio di tempi e di costi, soprattutto in quelle circostanze in cui non si ha certezza in merito alle quantità di lavori che nel tempo dovranno essere realizzati;
- tutti gli interventi da ricondurre all’Accordo Quadro non sono predeterminati nel numero, si procederà all’affidamento dei singoli contratti applicativi man mano che verrà definita l’esatta misura e quantità di lavori e servizi da acquisire o realizzare e sulla base delle clausole e delle condizioni pattuite con l’operatore economico al momento della conclusione dell’accordo e che costituiscono l’oggetto dell’accordo stesso;
- non è previsto un elenco specifico delle strade su cui intervenire, poiché non essendo gli interventi predeterminati nel numero, questi saranno individuati dalla Stazione Appaltante in base alle necessità in sede di attivazione dei contratti applicativi e nel corso della durata dell’Accordo Quadro;

viste le condizioni di spesa favorevoli per la stazione appaltante a cui si dovrebbe giungere con la stipula dell’Accordo Quadro e in virtù dell’economia di scala che dovrebbe produrre; ritenuto necessario provvedere alla nomina del RUP per i lavori in oggetto;

atteso che:

- i servizi tecnici dovranno essere espletati nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui al Decreto Ministeriale del 23/06/2022;
- trattandosi di appalto d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs.

n.36/2023, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento dei lavori in oggetto;

- l'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti lavori di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

dato atto che:

- l'importo dell'appalto è stimato pari a € 144.000,00, oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso al 3% pari a € 4.320,00 e IVA al 22% pari a € 32.630,40, per un totale complessivo di € 180.950,40, suddiviso in due annualità;
- la procedura di scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023, la tipologia ed il valore dei servizi di che trattasi rientrano nella fattispecie e nel limite di spesa stabiliti nel medesimo articolo;
- l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo;

richiamato l'art. 62 - Aggregazioni e centralizzazione delle committenze – del codice ai sensi del quale *“le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”*;

ritenuto pertanto di dover individuare l'affidatario del servizio attraverso l'effettuazione di una richiesta di offerta a valere sugli strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza, come consentito dall'art. 62, c1 del codice;

verificato che allo stato attuale questo Ente può avvalersi degli strumenti di acquisto messi a disposizione dal portale Acquisti in rete per convenzioni Consip o negoziazioni MEPA e dal portale Sardegna CAT, mercato elettronico istituito dalla Regione Sardegna;

verificato altresì che su Sardegna CAT è attiva la seguente categoria merceologica a cui

hanno aderito diversi operatori economici a cui è possibile rivolgersi con richieste di offerta (RdO):

- AQ22AC22 – OG3 - strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari” – Lavori di importo fino a 150.000,00 euro;

ritenuto di dover attivare la procedura di affidamento diretto sul portale SardegnaCAT, in quanto l’iniziativa del mercato elettronico regionale, ben dettagliata anche a partire dall’intitolazione della categoria d’intervento, appare più rispondente alle esigenze di questo Ente, comporta l’interpello degli operatori economici iscritti al CAT con sede nel territorio sardo con evidenti facilitazioni sul piano della pronta reperibilità, operatività ed economicità, risponde alle direttive generali allegate alla delibera della G.R. n 38/12 del 30.09.2014 che ha disposto l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna e l’utilizzo del sistema di e-procurement per le acquisizioni da parte degli enti locali della Regione Sardegna;

dato atto che, in ragione di quanto sopra, si intende procedere all’affidamento del servizio in argomento attraverso una procedura con RdO rivolta ai fornitori abilitati sul mercato elettronico di SardegnaCAT;

dato atto che, nel rispetto del principio del risultato e del principio della fiducia di cui agli artt. 1 e 2, nonché del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e in ragione della comprovata esperienza nella progettazione di opere come quella di cui in oggetto dell’affidamento, sono stati invitati a formulare la propria migliore offerta n. 12 fornitori, di cui 4 hanno presentato offerta e, pertanto, sono stati ammessi alle fasi successive di valutazione;

visti i documenti a tale scopo predisposti dagli uffici, relativi al presente affidamento ed inseriti agli atti:

- lettera d’invito/disciplinare;
- capitolato speciale d’appalto;
- relazione tecnico illustrativa;
- elenco prezzi unitari;
- quadro economico;
- allegato A – schema di contratto;
- allegato B – contratto applicativo;

- Modello 1 – istanza di partecipazione;
- Modello 2.1 – dichiarazione integrativa;
- Modello 3 – dichiarazione di offerta;
- Modello 4 – dichiarazione di assenza di conflitto di interessi;
- Modello 5 – Dichiarazione di conto corrente dedicato;
- Modello 6 – RTI;
- DGUE;

dato atto che, a seguito della procedura svolta sul portale telematico SardegnaCAT, rfq_445731 pubblicata in data 19.09.2024 con scadenza il 30.09.2024, hanno presentato offerta i seguenti fornitori:

- LOBINA COSTRUZIONI S.r.l., con sede a Cagliari, Piazza degli Sforza 3, P.I.: 00732340914, iscritto sulla piattaforma telematica SardegnaCAT che ha offerto un ribasso del 17,13% sull'importo posto a base di gara, per un importo di € 119.332,80 oltre IVA al 22%;
- Lservices società cooperativa sociale, con sede ad Iglesias, Zona Industriale Sa Stoia 9, P.I.: 03771500927, iscritto sulla piattaforma telematica SardegnaCAT che ha offerto un ribasso del 13,02% sull'importo posto a base di gara, per un importo di € 125.251,20 oltre IVA al 22%;
- PRANTEDDU VIRGILIO ditta individuale, con sede ad Iglesias, Zona Industriale Sa Stoia snc, P.I.: 02394240929, iscritto sulla piattaforma telematica SardegnaCAT che ha offerto un ribasso del 19% sull'importo posto a base di gara, per un importo di € 116.640,00 oltre IVA al 22%;
- SARDA SCAVI Società Cooperativa Sociale, con sede ad Iglesias, Viale Fra Ignazio 11, P.I.: 03921940924, iscritto sulla piattaforma telematica SardegnaCAT che ha offerto un ribasso del 3% sull'importo posto a base di gara, per un importo di € 139.680,00 oltre IVA al 22%;

ribadito che la presente procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 "Nuovo Codice dei contratti", per il servizio oggetto del presente atto, svoltasi tramite procedura telematica mediante pubblicazione di R.d.O. sulla Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT, verrà aggiudicata con il criterio del "minor prezzo";

richiamata la procedura svolta sul portale telematico SardegnaCAT, rfq_445731

pubblicata in data 19.09.2024 con scadenza il 30.09.2024, dal quale risulta che la ditta PRANTEDDU VIRGILIO ditta individuale, con sede ad Iglesias, Zona Industriale Sa Stoia snc, P.I.: 02394240929, invitata a presentare la propria offerta per l'esecuzione del servizio in oggetto, ha proposto di svolgere l'incarico offrendo un ribasso del 19% sull'importo posto a base dell'affidamento e pertanto rappresenta l'offerta col minor prezzo;

dato atto, altresì, che:

- la ditta succitata ha fatto ricorso al contratto di avvalimento, così come previsto dall'art. 104 del D.Lgs. 36/2023, ai fini di acquisire tutti i requisiti necessari per la partecipazione alla gara e successiva aggiudicazione;
- il contratto di avvalimento è stato correttamente concluso in forma scritta e sottoscritto, in data 27.09.2024, dalle due parti, la ditta PRANTEDDU VIRGILIO (denominata ditta ausiliata) e la ditta D.M. SCAVI di Demuro Salvatore & C S.A.S (denominata ditta ausiliaria);
- il suddetto contratto di avvalimento è stato allegato alla domanda di partecipazione della procedura di gara, così come previsto dal succitato art. 104 del D.Lgs. 36/2023;

per quanto esposto precedentemente si ritiene di:

- dover affidare alla ditta PRANTEDDU VIRGILIO ditta individuale, con sede ad Iglesias, Zona Industriale Sa Stoia snc, P.I.: 02394240929, il servizio in oggetto per un importo di aggiudicazione pari a € 116.640,00 oltre i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.320,00 e l'IVA al 22% pari a € 26.611,20, per complessivi € 147.571,20.
- impegnare la somma complessiva di € 19.639,63, necessaria per l'affidamento dell'Accordo Quadro per i "Lavori di manutenzione delle strade rurali comunali. Annualità 2024-2025" sul capitolo di spesa 28113/248 (U.2.02.01.09.012) del bilancio triennale 2024/2026 – Esercizio 2024;
- dare atto che la restante parte dell'importo di aggiudicazione pari a € 127.931,57 verrà impegnato con successivo atto nell'anno 2025 e in ogni caso prima della stipula dei relativi contratti applicativi;

accertata, ai sensi e per quanto disposto dall'art. 119, comma 7, del D.Lgs. n.36/2023, la regolarità contributiva della ditta appaltatrice in adempimento alla normativa inerente al Durc (documento unico di regolarità contributiva) attraverso Durc On Line con esito regolare, prot. INPS_42157431_PRNVGL69T19E281I con scadenza validità al 06/12/2024;

dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, con esito positivo;

specificato che:

- non saranno ammesse offerte in aumento rispetto all'importo fissato a base d'asta;
- l'Ente si riserva, in ogni caso, la facoltà di sospendere, revocare, modificare, oppure di riaprire i termini della presente procedura con provvedimento motivato, senza che i soggetti invitati possano vantare diritti o pretese di sorta, di procedere all'aggiudicazione dell'offerta, purché valida ed idonea, previo accertamento della convenienza della stessa;
- l'individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi informatici sarà rimessa ad apposita lettera d'invito, che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di gara;
- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

dato atto che ai sensi dell'art.18 comma1, trattandosi di affidamento diretto, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere. In particolare l'affidatario verrà invitato a sottoscrivere il presente atto di decisione di contrarre ad accettazione dell'affidamento, secondo le condizioni di cui alla lettera di invito alla dichiarazione di offerta e alle altre dichiarazioni della procedura rfq_445731;

ritenuto necessario dover rettificare e aggiornare, come di seguito riportato, il quadro economico di progetto, in quanto, per mero errore materiale, nell'elaborato medesimo è stato inserito, in capo alla prima annualità, il contributo ANAC di € 35,00 non dovuto, ai sensi della Delibera ANAC del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell'art.1, commi 65 e 67 della Legge n.266 del 23 dicembre 2005:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	1° ANNO	2° ANNO	TOTALE
A. Lavori a base d'appalto			
A1 - Lavori a base d'asta (soggetti a ribasso)	€ 72.000,00	€ 72.000,00	€ 144.000,00
A2 - Oneri per la sicurezza 3% (non soggetto a ribasso)	€ 2.160,00	€ 2.160,00	€ 4.320,00
A3 - TOTALE LAVORI + SICUREZZA (A1 +A2)	€ 74.160,00	€ 74.160,00	€ 148.320,00
B. Somme a disposizione dell'amministrazione			
B1 - IVA al 22 %	€ 16.315,20	€ 16.315,20	€ 32.630,40
B2 – Incentivo funzioni RUP (articolo 45 del d.lgs. 36/2023) - 2%	€ 1.483,20	€ 1.483,20	€ 2.966,40
B3 – ANAC	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

A3 - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 17.798,40	€ 17.798,40	€ 35.596,80
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO	€ 91.958,40	€ 91.958,40	€ 183.916,80

accertato che, pertanto, l'importo complessivo dell'appalto è pari a € 183.916,80 per le due annualità;

dato atto che è stato acquisito, in ordine alla presente procedura di gara, il CIG B344846EE8;

verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

dato atto che, rispetto a quanto disposto nel presente atto, non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di:

- nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, come Responsabile Unico del Progetto l'Ing. Alessandro Mulas, dirigente tecnico in servizio a tempo determinato presso il Settore Tecnico – Manutentivo;
- rettificare e aggiornare, come di seguito riportato, il quadro economico di progetto, in quanto, per mero errore materiale, nell'elaborato medesimo è stato inserito, in capo alla prima annualità, il contributo ANAC di € 35,00 non dovuto, ai sensi della Delibera ANAC del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell'art.1, commi 65 e 67 della Legge n.266 del 23 dicembre 2005:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	1° ANNO	2° ANNO	TOTALE
A. Lavori a base d'appalto			
A1 - Lavori a base d'asta (soggetti a ribasso)	€ 72.000,00	€ 72.000,00	€ 144.000,00
A2 - Oneri per la sicurezza 3% (non soggetto a ribasso)	€ 2.160,00	€ 2.160,00	€ 4.320,00
A3 - TOTALE LAVORI + SICUREZZA (A1 +A2)	€ 74.160,00	€ 74.160,00	€ 148.320,00
B. Somme a disposizione dell'amministrazione			
B1 - IVA al 22 %	€ 16.315,20	€ 16.315,20	€ 32.630,40

B2 – Incentivo funzioni RUP (articolo 45 del d.lgs. 36/2023) - 2%	€ 1.483,20	€ 1.483,20	€ 2.966,40
B3 – ANAC	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
A3 - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 17.798,40	€ 17.798,40	€ 35.596,80
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO	€ 91.958,40	€ 91.958,40	€ 183.916,80

- accertare che l'importo complessivo dell'appalto è pari a € 183.916,80 per le due annualità;
- approvare la presente procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 “Nuovo Codice dei contratti”, per l'affidamento dell'Accordo Quadro per i “Lavori di manutenzione delle strade rurali comunali. Annualità 2024-2025, svoltasi tramite procedura telematica, mediante pubblicazione di R.d.O. sulla Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT, con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”;
- approvare la proposta di aggiudicazione della procedura di gara telematica svolta sul portale telematico SardegnaCAT con verbale di gara rfq_445731, creato in data 19/09/2024, alle ore 14:25 e inserito agli atti della presente determinazione;
- affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023, il servizio in oggetto di cui alla procedura sul portale telematico SardegnaCAT, alla ditta PRANTEDDU VIRGILIO ditta individuale, con sede ad Iglesias, Zona Industriale Sa Stoia snc, P.I.: 02394240929, per un importo pari a € 116.640,00 oltre i costi per la sicurezza al 3% non soggetti a ribasso pari a € 4.320,00 e l'IVA al 22% pari a € 26.611,20, per complessivi € 147.571,20, in seguito al ribasso del 19% offerto sull'importo posto a base dell'affidamento;
- dare atto, altresì, che:
 - la ditta succitata ha fatto ricorso al contratto di avalimento, così come previsto dall'art. 104 del D.Lgs. 36/2023, ai fini di acquisire tutti i requisiti necessari per la partecipazione alla gara e successiva aggiudicazione;
 - il contratto di avalimento è stato correttamente concluso in forma scritta e sottoscritto, in data 27.09.2024, tra le due parti, la ditta PRANTEDDU VIRGILIO (denominata ditta ausiliata) e la ditta D.M. SCAVI di Demuro Salvatore & C S.A.S (denominata ditta ausiliaria);
 - il suddetto contratto di avalimento è stato allegato alla domanda di partecipazione della procedura di gara, così come previsto dal succitato art. 104 del D.Lgs. 36/2023;
- impegnare in favore della ditta PRANTEDDU VIRGILIO ditta individuale, con sede ad Iglesias, Zona Industriale Sa Stoia snc, P.I.: 02394240929 impegnare la somma complessiva di € 19.639,63, necessaria per l'affidamento dell'Accordo Quadro per i “Lavori di manutenzione delle strade rurali comunali. Annualità 2024-2025” sul

capitolo di spesa 28113/248 (U.2.02.01.09.012) del bilancio triennale 2024/2026 – Esercizio 2024;

- dare atto che la restante parte dell'importo di aggiudicazione pari a € 127.931,57 verrà impegnato con successivo atto nell'anno 2025 e in ogni caso prima della stipula dei relativi contratti applicativi;
- dare atto che, ai sensi dell'art.18 comma1, trattandosi di affidamento diretto, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere. In particolare l'affidatario verrà invitato a sottoscrivere il presente atto di decisione di contrarre ad accettazione dell'affidamento, secondo le condizioni di cui alla lettera di invito alla dichiarazione di offerta e alle altre dichiarazioni della procedura rfq_445731;
- dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n.36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le verifiche sui requisiti dell'operatore economico aggiudicatario;
- attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione finanziaria o patrimoniale del Comune, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'articolo 3 del D.L. n. 174/2012;
- rilevare che, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;
- rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto informatico gestionale degli atti amministrativi dell'Ente, al Responsabile del Settore Patrimonio – Provveditorato, Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato per i conseguenti adempimenti;
- di rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto informatico gestionale degli atti amministrativi dell'Ente, al Responsabile del Settore Amministrativo - Contabile, Ufficio Contabilità, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per i conseguenti adempimenti;
- dare mandato all'ufficio competente di provvedere, a norma dell'articolo 50, comma 9, del D.Lgs. n.36/2023, alla pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura del presente affidamento;
- adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 ed a quanto prescritto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 ("Decreto trasparenza").

Documenti inseriti agli atti:

- lettera d’invito/disciplinare;
- capitolato speciale d’appalto;
- relazione tecnico illustrativa;
- elenco prezzi unitari;
- quadro economico;
- allegato A – schema di contratto;
- allegato B – contratto applicativo;
- Modello 1 – istanza di partecipazione;
- Modello 2.1 – dichiarazione integrativa;
- Modello 3 – dichiarazione di offerta;
- Modello 4 – dichiarazione di assenza di conflitto di interessi;
- Modello 5 – Dichiarazione di conto corrente dedicato;
- DGUE;
- Contratto di avvalimento;
- Ausiliaria_Dichiarazione di avvalimento;
- Ausiliaria_Modello_2.1_Dichiarazione_integrativa;
- Ausiliaria_Modello_4_Dichiarazione_di_assenza_di_conflitto_di_interessi;
- Ausiliaria_dgue;
- Ausiliaria_Attestato SOA n 6678;
- RfqReport_445731;
- Durc Online protocollo INPS_42157431_PRNVGL69T19E281I.

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:

Anno	Capitolo	Art.	Cod.impegno	Sub	Descrizione	Beneficiario	importo
2024	28113	248	D3656	1	Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 "Nuovo codice dei contratti", tramite Accordo Quadro dei "Lavori di Manutenzione delle strade rurali comunali. Annualità 2024-2025".	5.698	19.639,63